
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO O MEMº 220/2010-GAB, DE 27/09/2010 E 
MEMº 221/2010-GAB, DE 27/09/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, 
matrícula nº. 57175693-1, ocupante do cargo de Procurador/
Diretor de Previdência e lotado na Diretoria de Previdência, 
para responder pela Procuradoria Jurídica, na ausência do 
titular Deivison Cavalcante Pereira, matrícula n° 54193923-1, 
o qual estará participando do Evento ECMshow + Conference 
2010 e realizando visitas aos Bancos HSBC e Bradesco à 
serviço  do Estado, no perído de 28/09/2010 a 01/10/2010 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161413

PORTARIA: 250/2010
Objetivo: Participar do Evento ECMshow + Conference 2010 e 
realizar visitas aos Bancos HSBC e Bradesco.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541896302/ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA ROCHA (Técnico 
Previdenciário A) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
30/09/2010
541939231/DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA (Procurador/
Procurador Chefe) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
01/10/2010
54503301/IVANA RAMOS DO NASCIMENTO (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161108

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Contratação de serviços técnico profissional 
especializado de advocacia.
Valor Total: 13.257,68
Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/09/2011
Inexigibilidade: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: Mário Antônio Lobato de Paiva 
Endereço: Tv Frutuoso Guimarães, 300
CEP. 66019-040 - Belém/PAComplemento: 1° e 2º andar
Ordenador: Walter Silveira Franco

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161183

PORT. RET AP Nº. 2523 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010
PROC. Nº. 2010/94642

Assunto: Retificar a Portaria nº 233 de 01/04/2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): CARLOS SÉRGIO LACERDA
Matricula nº. 5127319/1
Cargo ou Função: Motorista Policial, GEP-PC710.2, CLASSE B
Lotação: Polícia Civil/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161247

PORTARIA: 1205/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico José Odinaldo, que 
irá realizar vistoria técnica à Obra do Mercado - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161156

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/11/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato 078/2009

CONTRATO: 78/2009
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1201/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161048

PORTARIA Nº. 1201/2010, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/146025, de 03/08/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor SANDRO LEAL BRIGLIA, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula 57174688/1, lotado nesta 
SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10/2010 à 29/11/2010, correspondente ao triênio de 
01/09/2006 à 31/08/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1202/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161050

PORTARIA Nº. 1202/2010, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/193253, de 13/09/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
matrícula 55589913/1, lotado nesta SEDURB, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/10/2010 à 02/11/2010, 
correspondente ao triênio de 01/08/2007 à 31/07/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1203/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161064

PORTARIA Nº. 1203/2010, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 158/2010, 
datado de 20/09/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para fiscalizar 
o Contrato de nº. 031/2010, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB 
e a EMPRESA PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP, cujo 
objeto é referente à aquisição de suprimento de informática.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161031

PORTARIA: 1199/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica MARINEA 
DOS SANTOS, que irá desenvolver atividades relativas ao 
acompanhamento das ações de Regularização Fundiária e 
Educação Fiscal. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1200/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161028

PORTARIA Nº. 1200/2010, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/193417, de 14/09/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIA LEAL, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula 55588278/1, lotada 
nesta SEDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/10/2010 à 09/11/2010, correspondente ao triênio de 
02/04/2007 à 01/04/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161443

PORTARIA: 1207/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas à capacitação para a 
formação de dissiminadores em Educação Ambiental. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589954/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Técnica) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1206/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161380

PORTARIA Nº. 1206/2010, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 031/2010 – GAB. ADJ, 
datado de 27/09/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04/10/2010, o gozo de férias da servidora ANNA CARMELA 
FISCHETTI FERREIRA, matrícula 57196245/3, ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta, referente ao período de 
21/09/2010 a 20/10/2010 (30 dias), concedidas através da 
Portaria nº. 1187/2010, de 20/09/2010, publicado no DOE 
31.758 de 23/09/2010, restando um saldo de 17 dias para gozo 
de férias em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

DESPACHO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 010/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161340

DESPACHO DE ADIAMENTO
PROCESSO N° 2010/134947
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
I – Autorizar o ADIAMENTO da sessão de abertura referente 
ao Pregão Eletrônico n° 010/2010 – destinado à aquisição de 
material de consumo, equipamentos e material permanente 
para as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS – 
do Projeto de Melhoria Urbana do Bairro Francisco Coelho/
PAC (Cabelo Seco), no município de Marabá, Estado do Pará 
– inicialmente designada para o dia 28/09/2010, às 09:30 
horas, para o dia 04/10/2010, às 9:30 horas, no site www.
comprasnet.gov.br.
Belém (PA), 27 de setembro de 2010.
Elias Henrique Granhen Tavares
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício


